

Số: 36 /BC-BHXH

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình tham gia Bảo hiểm y tế học sinh-sinh viên năm học 2016-2017

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Khánh Hòa báo cáo tình hình tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên (HS-SV) niên học 2016-2017 tính đến 31/03/2017 như sau:

I. Căn cứ pháp lý để thực hiện:

Văn bản hợp nhất Luật BHYT số 01/VBHN-VPQH ngày 10/7/2014;

Nghị định 105/NĐ-CP ngày 15/11/2014 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT;

Thông tư số 37/2014/TT-BYT ngày 17/11/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn đăng ký khám bệnh, chữa bệnh ban đầu và chuyên tuyến khám bệnh, chữa bệnh BHYT;

Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện BHYT;

Thông tư số 10/2016/TT-BGDĐT ngày 05/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học hệ chính quy;

Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học;

Công văn 1018/TTg-KGVX ngày 10/6/2016 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường phát triển, mở rộng đối tượng tham gia BHYT và tin học hóa công tác giám định, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT.

Quyết định số 3537/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Khánh Hòa ngày 24/12/2014 về việc ban hành quy chế phối hợp thực hiện Luật BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn;

Công văn số 3317/UBND-VX ngày 30/6/2011 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc hỗ trợ mức đóng mua thẻ BHYT đối với HS-SV từ năm học 2011-2012;

Công văn số 3320/UBND-VX ngày 18/05/2016 của UBND tỉnh về việc tình hình tham gia BHYT HS-SV;

Công văn số 4785/UBND-VX ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện BHYT toàn dân;

Công văn 4951/UBND-VX ngày 12/7/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ;

Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22 tháng 11 năm 2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020”, Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 01/7/2013 Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc “Thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị; Quyết định số 3027-QĐ/UBND ngày 12/12/2013 của UBND Tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 15-Ct/TU ngày 01/7/2013 của Tỉnh ủy và thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh.

II. Mức đóng BHYT HS-SV

Theo Điều 12 văn bản hợp nhất Luật BHYT số 01/VBHN-VPQH ngày 10/7/2014 và Điều 3 Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ thì HS-SV là đối tượng bắt buộc đóng BHYT và được ngân sách nhà nước hỗ trợ tối thiểu 30% mức đóng theo quy định. Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh Khánh Hòa mức hỗ trợ đối với HS-SV thuộc các trường học do tỉnh quản lý là 45% mức đóng.

III. Kết quả thực hiện BHYT HS-SV niên học 2016 - 2017

1. Kết quả đạt được

a) Về công tác thu

Trong những năm qua, nhất là sau khi Luật BHYT được ban hành; dưới sự chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự phối hợp giữa các ban ngành, cơ quan chức năng, ngành Giáo dục và Đào tạo từ tỉnh xuống các huyện, thị, thành phố cùng các trường học đã có nhiều cố gắng nỗ lực trong việc thực hiện chính sách BHYT đối với HS-SV, cụ thể là:

Hàng năm, vào đầu năm học mới BHXH tỉnh Khánh Hòa phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn ký các Thông báo liên tịch về việc thực hiện BHYT đối với HS-SV để hướng dẫn chi tiết các nội dung cơ bản về BHYT HS-SV. Các Thông báo liên tịch được phổ biến đến tận các trường, hội phụ huynh học sinh, các học sinh, chi đoàn thanh niên, chi đội thiếu niên... tạo điều kiện thuận lợi cho các trường học, học sinh và các tổ chức có liên quan như Tổ chức đoàn thanh niên, hội phụ huynh học sinh hiểu đúng và thực hiện đúng quy định của pháp luật về BHYT.

Vào cuối năm học, BHXH tỉnh Khánh Hòa và BHXH các huyện, thị xã, thành phố đều phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác BHYT HS-SV, qua đó đánh giá kết quả đã đạt được, những vấn đề còn vướng mắc tồn tại và cùng tìm giải pháp phát huy những kết quả đã đạt được cũng như khắc phục tồn tại.

Công tác BHYT HS-SV cũng đã được Tỉnh đoàn chỉ đạo đưa vào nội dung hoạt động của đoàn trường, đồng thời BHXH Khánh Hòa đã tăng cường phối hợp báo, đài trong công tác thông tin tuyên truyền về BHYT đối với HS-SV.

Việc đẩy mạnh các hoạt động nêu trên cùng với việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo cấp thẻ, đổi thẻ kịp thời đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác BHYT HS-SV. Vì vậy, tổng số HS-SV tham gia BHYT đã tăng theo từng năm. Năm 2008 là năm trước khi ban hành Luật có 155.352 HS-SV tham gia BHYT thì đến 31/03/2017 số HS-SV tham gia BHYT đã tăng lên 215.855 người.

Kết quả công tác thu BHYT HS-SV niên học 2016-2017 (số liệu tính đến 31/3/2017) đạt được:

- Tổng số HS-SV trên toàn tỉnh: 239.198 học sinh
- Tổng số HS-SV thuộc nhóm đối tượng khác: 36.917 học sinh
- Tổng số HS-SV tham gia BHYT tại trường: 178.938 học sinh
- Tổng số HS-SV tham gia BHYT: 215.855 học sinh
- Tỷ lệ đạt: 90,24% (bao gồm số học sinh thuộc nhóm đối tượng khác).

Như vậy, tỷ lệ HS-SV tham gia BHYT đến thời điểm hiện tại là thấp so với cùng kỳ năm ngoái. Cụ thể, Số HS-SV tham gia BHYT đến 31/03/2016 là 227.948 người so với tổng số HS-SV phải tham gia BHYT là 243.870 người, tỷ lệ 93.47% (Đính kèm bảng so sánh số liệu tham gia BHYT HS-SV toàn tỉnh năm học 2015-2016 và 2016-2017).

b) Về chăm sóc sức khỏe HS-SV

Số tiền chuyển cho các trường để chăm sóc ban đầu cho HS-SV: Căn cứ vào số thu theo thẻ phát hành trong niên học 2016- 2017 là: 168.186.408.314 đồng, BHXH tỉnh Khánh Hòa đã trích kinh phí cho các trường để thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu là: 11.773.048.582 đồng

Tình hình chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các trường học: Thông qua việc duyệt quyết toán về BHYT của BHXH Khánh Hòa tại các trường trong tỉnh cho thấy hầu hết các nhà trường đều thực hiện đúng theo qui định tại thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học và Thông tư số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện BHYT.

Đến nay, có 147 trường chưa đủ điều kiện CSSKBD trong tổng số 364 trường trên toàn tỉnh (trong đó có 4 trường do BHXH tỉnh Khánh Hòa quản lý chưa nộp mẫu 01/BHYT hoặc 01/TCKT theo quy định tại văn bản 3524/BHXH-TCKT ngày 14/9/2016 của BHXH Việt Nam về trích, chuyển kinh phí CSSKBD).

2. Hạn chế

Trách nhiệm của các trường: Một số trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp tuy có nhiều nỗ lực trong việc thực hiện BHYT HS-SV nhưng vẫn còn một số trường có tỷ lệ tham gia thấp:

- Trường trung cấp kinh tế Khánh Hòa: 26.64%.
- Trường Đại học Thái Bình Dương: 31.92%.
- Trường Trung cấp y dược Yersin : 45.10%
- Trường Cao đẳng nghề Quốc tế Nam Việt: 51.72%.
- Trường Đại học Khánh Hòa: 72.25%
- Trường Đại học Nha Trang: 75.27 %
- Trường cao đẳng nghề Nha Trang: 76.24%

3. Nguyên nhân

Tỷ lệ HS-SV tham gia BHYT một số nơi còn thấp do các nguyên nhân chủ yếu sau:

a) Về phía ngành Giáo dục

BHXH tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện BHYT HS-SV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa theo hướng dẫn liên tịch số 05/LT-BHXH-GDĐT ngày 18/08/2016 của BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa, tuy nhiên công tác tuyên truyền về BHYT HS-SV tại một số trường vẫn còn hạn chế dẫn đến tình trạng triển khai thực hiện các quy định của Luật BHYT chưa đạt hiệu quả cao, một số phụ huynh chưa nhận thức được lợi ích của việc tham gia BHYT.

Một số Phòng giáo dục các huyện, thị, thành phố chưa quan tâm đúng mức việc kiểm tra và chỉ đạo sâu sát xuống các trường, chưa áp dụng đưa vào chỉ tiêu xét thi đua đối với những trường và hiệu trưởng các trường chưa thực hiện tốt công tác BHYT HS-SV theo nội dung thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Công văn 4436/BGDĐT-CTHSSV ngày 09/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác HS-SV giáo dục thể chất và y tế trường học năm học 2016-2017; Liên tịch số 05/LT-BHXH-GDĐT ngày 18/8/2016 của BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn về việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2016-2017; Công văn số 1491/SGDĐT-CTTT ngày 07/8/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa về thực hiện BHYT học sinh, năm học 2016-2017.

Một số trường không có cán bộ chuyên trách về y tế trường học, chủ yếu là kiêm nhiệm nên cũng gây khó khăn cho công tác phát hành thẻ BHYT và thực hiện chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho học sinh.

Một số trường chưa thực sự quan tâm thực hiện tốt việc lập các báo cáo gửi về cho cơ quan BHXH.

b) Về phía cơ quan BHXH tỉnh Khánh Hòa

Một số BHXH huyện, thị, thành phố chưa chủ động phối hợp với Phòng giáo dục để nắm tổng số HS-SV đang học tại các trường để xác định tỷ lệ HS-SV tham gia BHYT, từ đó có các hình thức vận động, tuyên truyền đến phụ huynh và HS-SV nhận thức được trách nhiệm phải tham gia BHYT theo quy định của Luật BHYT nhằm nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT.

III. Kiến nghị và giải pháp tăng cường thực hiện BHYT HS-SV trong các năm tới

1. Về phía cơ quan BHXH Khánh Hòa

Tăng cường công tác tuyên truyền, trong đó tập trung phối hợp với Ngành Giáo dục, Tổ chức Đoàn thanh niên để tuyên truyền trực tiếp về BHYT cho HS-SV và phụ huynh học sinh theo quy chế đã được ký kết.

Ngày 15/2/2017 UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quyết định 397/QĐ-UBND về việc bổ sung, thay thế và xác định lại thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện đề án “Thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020”. BHXH Khánh Hòa tiếp tục phối hợp với các Cấp, Ngành triển khai có hiệu quả Quyết định của UBND tỉnh, trong đó đặc biệt là BHYT HS-SV.

Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường học thực hiện đúng quy trình, hồ sơ, thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi nhất để HS-SV tham gia BHYT.

BHXH các huyện, thị, thành phố cần tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của tổ chức Đảng; Chính quyền cùng cấp, phối hợp chặt chẽ và thường xuyên với các ban, ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác BHYT HS-SV, đồng thời biểu dương khen thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân đóng góp tích cực, có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện BHYT HS-SV.

Tiếp tục phối hợp với các cơ sở y tế, các nhà trường đảm bảo kịp thời việc cấp thẻ BHYT, và quyền lợi khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HS-SV theo quy định của pháp luật.

2. Về phía ngành Giáo dục

BHYT HS-SV là loại hình BHYT bắt buộc, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hòa tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền về BHYT HS-SV tại các trường, có biện pháp nhắc nhở và có hình thức xử lý, chấn chỉnh đối với các trường chưa thực hiện tốt công tác BHYT HS-SV. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ BHYT HS-SV của Phòng giáo dục, trường học và hiệu trưởng các trường theo nội dung quy định tại thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; công văn 4436/BGDĐT-CTHSSV ngày 09/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác HS-SV giáo dục thể chất và y tế trường học năm học 2016-2017; Liên tịch số 05/LT-BHXH-GDĐT ngày 18/8/2016 của BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn về việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2016-2017.

Đề nghị phòng giáo dục huyện, thị, thành phố trong tỉnh rà soát, báo cáo tình hình và kết quả tham gia BHYT HS-SV của các trường trực thuộc và xem xét thi đua đối với các trường có kết quả triển khai BHYT HS-SV không đạt.

Chỉ đạo các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở phối hợp với các tổ chức liên quan (Hội cha mẹ học sinh, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường ...) thực hiện đúng quy định của Luật BHYT. Đưa nội dung kết quả tham gia BHYT HS-SV vào chỉ tiêu thi đua để đánh giá, xếp loại đối với các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị, trường học do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý.

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung Công văn số 3320/UBND-VX ngày 18/05/2016 của UBND tỉnh về việc tình hình tham gia BHYT của HS-SV:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động HS-SV tham gia BHYT nhằm đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh của HS-SV.

- Chỉ đạo các trường học phải bố trí phòng y tế đủ điều kiện để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HS-SV, làm việc cụ thể với UBND tỉnh, Sở Nội vụ để bố trí, đào tạo bổ sung hoàn thiện bằng cấp cho cán bộ làm công tác y tế trường học.

- Xây dựng cơ chế, chỉ đạo các trường vận động cộng đồng, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí đóng BHYT cho HS-SV có hoàn cảnh khó khăn.

3. Kiến nghị UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo

Kính đề nghị UBND tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ngành trong việc thực hiện BHYT HS-SV; Tăng cường đầu tư về nguồn nhân lực và trang thiết bị cho

các cơ sở khám chữa bệnh, đặc biệt các trạm y tế xã, phường, phòng khám để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho đối tượng tham gia BHYT; Nâng mức hỗ trợ đóng BHYT cho HS-SV từ 45% lên mức 60%.

Kính đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo do UBND tỉnh quản lý thực hiện đúng quy định pháp luật BHYT, đảm bảo 100% HS-SV tham gia BHYT.

Đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa và hội đồng thi đua khen thưởng các cấp tiếp tục chỉ đạo đưa chỉ tiêu tham gia BHYT HS-SV vào bộ tiêu chí xét thi đua, khen thưởng đối với Phòng giáo dục, trường học và hiệu trưởng các trường.

BHXH Khánh Hòa kính báo cáo.

(Đính kèm danh sách tổng hợp tình hình tham gia BHYT học sinh toàn tỉnh năm học 2016-2017)./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Tỉnh ủy Khánh Hòa (để báo cáo);
- HĐND tỉnh Khánh Hòa (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy Khánh Hòa (để báo cáo);
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (để báo cáo);
- Các Huyện ủy; Thị ủy; Thành ủy;
- UBND các huyện, thị, TP;
- Sở Tài chính;
- Sở Giáo dục và đào tạo;
- Sở Lao động Thương binh và xã hội;
- Sở Y tế;
- Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa;
- Công Đoàn viên chức Khánh Hòa;
- Liên Đoàn lao động tỉnh, huyện, thị, TP;
- Ban Thi đua – khen thưởng tỉnh KH;
- Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thị, TP;
- Giám đốc BHXH Khánh Hòa;
- Các đ/c Phó GD BHXH Khánh Hòa;
- BHXH các huyện, thị, TP;
- Đăng web BHXH Khánh Hòa (mục BHYT HS-SV);
- Phòng: QLT, KH-TC, TCCB, GD BHYT, VP;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Hùng Chính



BÁO CÁO TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THAM GIA BHYT HỌC SINH TOÀN TỈNH NĂM HỌC 2016-2017

STT	Đơn vị	Tổng số HS-SV tại các trường	Số HS-SV đã tham gia BHYT tại trường	Số HS-SV tham gia BHYT ở nhóm khác	Số HS-SV chưa tham gia BHYT	Tổng cộng số HS-SV đã tham gia BHYT	Tỷ lệ (%)	Ghi chú
1	2	3	4	5	6	7=4+5	8=7/3	9
1	Văn phòng Tỉnh	27.731	18.782	2.760	6.189	21.542	77,68	
2	TP.Nha Trang	69.054	58.343	3.970	6.741	62.313	90,24	
3	Diên Khánh	21.542	18.436	805	2.301	19.241	89,32	
4	Cam Ranh	24.134	16.563	5.342	2.229	21.905	90,76	
5	Cam Lâm	18.863	13.505	4.178	1.180	17.683	93,74	
6	Vạn Ninh	23.732	16.745	5.825	1.162	22.570	95,10	
7	Ninh Hoà	41.703	34.707	3.985	3.011	38.692	92,78	
8	Khánh Sơn	5.015	783	3.882	350	4.665	93,02	
9	Khánh Vĩnh	7.424	1.074	6.170	180	7.244	97,58	
	Tổng Cộng	239.198	178.938	36.917	23.343	215.855	90,24	